

Số: /KH-SVHTTDL

Đắk Nông, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Quyết định số 1308/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo vệ bí mật nhà nước (sau đây viết tắt là BMNN) năm 2024, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo vệ BMNN của công chức, viên chức và người lao động, góp phần quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ BMNN, cụ thể hóa các nội dung công tác bảo vệ BMNN, đưa công tác này thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn và bảo đảm các điều kiện, cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN; Rà soát, đề xuất khắc phục những sơ sẩy, thiếu sót; Chủ động thực hiện tốt công tác phòng ngừa, không để xảy ra lộ, mất BMNN và vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; Bảo đảm ổn định chính trị nội bộ, góp phần phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế, xã hội tại cơ quan, đơn vị.

II. Nội dung

1. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước như: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/02/2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ BMNN, nhất là xác định độ mật, chuyển giao, bảo quản BMNN, bảo vệ BMNN trong thông tin, liên lạc.

2. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng cho công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức bảo vệ BMNN trong quan hệ tiếp xúc với các tổ chức, cá nhân nước ngoài, khi ra nước ngoài công tác, học tập.

3. Củng cố bộ phận làm công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; Chủ động phát hiện, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ BMNN, phòng ngừa các vụ lộ, mất BMNN; Khẩn trương nắm bắt tình hình, phối hợp điều tra, xác minh, kết luận các vụ việc vi phạm quy định của pháp luật liên quan đến BMNN, kiến nghị cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

4. Chú trọng công tác quản lý Trang Thông tin điện tử của Sở; chủ động triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống mạng thông tin; Tăng cường quản lý việc đăng tải thông tin và kết nối hệ thống dữ liệu Trang Thông tin điện tử của Sở, không để xảy ra lộ, mất BMNN trên không gian mạng.

5. Tham mưu Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong tình hình mới.

6. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Kịp thời phối hợp đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc: Tổ chức triển khai nghiêm túc nội dung của Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo liên quan.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN trước ngày 02/11/2024 về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh theo quy định.

2. Văn phòng Sở: Căn cứ Kế hoạch này có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện công tác bảo vệ BMNN và báo cáo Lãnh đạo Sở theo dõi, chỉ đạo.

Định kỳ tham mưu Ban Giám đốc Sở tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN trước ngày 05/11/2024 về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh (qua Phòng An ninh chính trị nội bộ - Công an tỉnh) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo vệ BMNN năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay b/c);
- Công an tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lãnh đạo Văn phòng Sở
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/hiện);
- Lưu: VT, TH (L).

GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Quang